
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE MARÇO DE 2017.

NATAL

N° 461



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 16
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL 16
INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 16

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

*PORTARIA Nº. 048/2017-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 57951/2016-38,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANDRÉA CARLA MOUSINHO DE PAIVA 06.742-3 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
CINTIA VALERIA P. AIRES DE OLIVEIRA RODRIGUES 31.365-3 e 46.430-9* 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
JAÍZA MARIA FERNANDES NOBRE DINIZ 08.651-7 2016/2017 09.01 à 07.02.2017
MARIA DA CONCEIÇÃO LEMOS 05.735-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
RODRIGO FAZOLO MARTINI 44.630-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
TÁSIA REGINA ANTUNES MAIA DE MELO 08.467-1 2016/2017 09.01 à 07.02.2017
TIAGO GUSTAVO HILLER 61.870-5 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
ZUINGLIO NASCIMENTO DE ARAÚJO 44.628-9 2015/2016 26.01 à 24.02.2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
*Republicar, por incorreção publicada no BOM de 28.02.2017 

 
PORTARIA Nº. 201/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 036/2017-GC/GMN,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 15/02 à 16/03/2017, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2012/2013, concedida à servidora ELIZA RAMOS BASÍLIO BRAZ LOIOLA, matrícula nº. 12.252-1, da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, concedida através da Portaria nº. 1661/2015-GS/SEMAD, de 11 de setembro de 
2015, interrompida através da portaria nº 480/2016-GS/SEMAD.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de fevereiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 199/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 55899/2016-85,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCIMAR FELIPE DA FONSECA 46.199-7 2015/2016 09.01 À 07.02.2017
SIMONE VASCONCELOS CORTEZ EUGÊNIO 62.877-8 2015/2016 09.01 À 07.02.2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 09 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº. 198/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 053483/2016-22, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA APARECIDA DA SILVA 05.282-5 2015/2016 01/10 a 30/10/16 
JOÃO BATISTA DE FARIAS 05.183-7 2015/2016 03/10 a 01/11/16 
MANOEL INÁCIO SOBRINHO 01.114-2 2015/2016 03/10 a 01/11/16 
SELMA MARIA PALHARES 05.284-1 2015/2016 03/10 a 01/11/16 
RIBAMAR DA ROCHA BILRO 08.949-4 2015/2016 01/11 a 30/11/16 
ILCLEIDE ALVES ROCHA DE LIMA 09.051-4 2014/2015 01/11 a 30/11/16 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 2016. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 197/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 051523/2016-00,
	 RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - SME, 
conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MARLY DE LIMA PORPINO 09.595-8 2014/2015 05/09 a 05/10/2016 
CARLOS ALBERTO VALCACIO AQUINO 07.977-4 2014/2015 05/12 a 03/01/2017 
CONCEIÇÃO DE MARIA DO VALE 09.430-7 2014/2015 19/10 a 18/11/2016 
JAILMA ANDRÉIA C. BEZERRA 14.942-0 2014/2015 17/10 a 15/11/2016 
JOÃO FERREIRA CAMPOS FILHO 06.282-1 2014/2015 02/10 a 01/11/2016 
JOSÉ FERREIRA DA SILVA 09.674-1 2014/2015 05/10 a 03/11/2016 
PEDRO LUIZ DA SILVA 02.855-0 2014/2015 19/10 a 17/11/2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 05 de setembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 188/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, 
Inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 35959/2016-43,
	 CONSIDERANDO que as férias do servidor abaixo relacionado, ocupante de cargos em comissão deveriam ter sido publicadas 
no Diário Oficial do Município e não no Boletim oficial.
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 1379/2016-GS/SEMAD, de 20 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Município de 30 de julho de 2016, que concedeu férias ao servidor PEDRO BARBOSA C. RODRIGUES, matrícula nº. 46.452-0, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação - SME.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº. 186/2017-GS/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados, 
	 RESOLVE: 
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria-Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006453/2017-16 ALDO DE MEDEIROS LIMA FILHO 12.878-3 2016/2017 01/03 a 29/04/2017-1º e 2ºperíodos 
006453/2017-16 FLÁVIO DE ALMEIDA OLIVEIRA 13.292-6 2016/2017 01/03 a 30/03/2017 - 2ºperíodo 
006453/2017-16 FERNANDO GABURRI DE SOUZA LIMA 47.780-0 2016/2017 02/03 a 30/04/2017-1º e 2ºperíodos 
006453/2017-16 FERNANDO PINHEIRO DE SÁ E BENEVIDES 61.686-9 2016/2017 02/03 a 30/04/2017-1º e 2ºperíodos 
006453/2017-16 JOSÉ LACERDA DE ALENCAR 04.048-7 2016/2017 02/03 a 31/03/2017 
006453/2017-16 NAIR GOMES DE SOUZA PITOMBEIRA 60.812-2 2016/2017 01/03 a 29/04/2017-1º e 2ºperíodos 
006453/2017-16 TIAGO CAETANO DE SOUZA 47.785-1 2016/2017 01/03 a 29/04/2017-1º e 2ºperíodos 
006453/2017-16 PRISCILLA MARIA MARTINS PESSOA GUERRA 47.790-7 2016/2017 02/03 a 30/04/2017-1º e 2ºperíodos 
055715/2016-87 HUMBERTO ANTÔNIO BARBOSA LIMA 47.792-3 2014/2015 01/01 a 01/03/2017-1º e 2ºperíodos 
004657/2017-12 MARIA CELE DO NASCIMENTO SOUZA 09.564-8 2015/2016 01/03 a 30/03/2017 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 177/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 001473/2017-92, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CYRONKY QUEIROZ PIMENTEL, matrícula nº. 61.611-7, GNS, Padrão A, Nível I, 
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2015/2016, no período de 01/02/2017 a 02/03/2017. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de fevereiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 176/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
051344/2016-64 PAULO AUGUSTO PIRES SUCUPIRA 64.914-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
051344/2016-64 PAULO TAVARES SOARES JÚNIOR 44.824-9 2014/2015 20/10 a 18/11/2016
051344/2016-64 RUBENS LAGE LOPES 38.756-8 2014/2015 20/10 a 18/11/2016
052852/2016-60 MARIA DE LOURDES SOUZA DE OLIVEIRA 00.321-2 2014/2015 22/11 a 21/12/2016 
052852/2016-60 MARIA FLORÉSIA PESSOA DE SOUZA E SILVA 00.430-8 2015/2016 22/11 a 06/12/2016 
052852/2016-60 MAXWELL CARNEIRO DE MELO 39.437-8 2015/2016 07/11 a 21/11/2016 
052597/2016-55 ILSON BARACHO DE MEDEIROS 46.802-9 2015/2016 09/01 a 08/02/2017 
052597/2016-55 SÔNIA BARRANCO HERRERA 45.574-1 2015/2016 28/12 a 27/01/2017 
053929/2016-19 CRISTIANNE CORREIA DA SILVA 45.758-2 2016/2017 02/01 a 31/01/2017 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

053929/2016-19 MARIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA AMÉRICO 32.090-1 2016/2017 20/01 a 18/02/2017 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 20 de outubro de 2016.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 174/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 2448/2017-26,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA AGOSTINHO DO NASCIMENTO 46.419-8 2015/2016 01.02 à 02.03.2017 
JOÃO MARIA DA SILVA 05.638-3 2012/2013 01.02 à 02.03.2017
MARIA GORETI DE AZEVEDO DANTAS 07.219-2 2016/2017 02.02 à 03.03.2017
VANESSA MICHELLE DUARTE DE ARAÚJO 44.651-3 2016/2017 01.02 à 02.03.2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 172/2017-GS/SEMAD, DE 21 MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 6454/2017-52,
	 RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora TATIANA MARINHO BARBOSA, matrícula nº. 44.652-1, GASG, Padrão A, 
Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01.03 à 30.03.2017. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de março de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 171/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
055896/2016-41 MARCOS ALEXANDRE ADRIANO DE MELO 11.302-6 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
055896/2016-41 MARIA AUGUSTA R. DE QUEIROZ 12.380-3 2014/2015 26/01 a 24/02/2017 
055896/2016-41 FLÁVIO HENRIQUE VITAL DA COSTA 26.238-2 2014/2015 03/01 a 01/02/2017 
055896/2016-41 DANIEL FRANÇA DE SOUSA 45.209-2 2015/2016 04/01 a 02/02/2017 
055896/2016-41 SUELY DA SILVA MATIAS ROSENDO 11.378-6 2015/2016 01/02 a 02/03/2017 
055896/2016-41 VALDÍVIA FREIRE DE S. CAVALCANTE 12.455-9 2015/2016 01/02 a 02/03/2017 
057944/2016-36 ALEXANDRE MAGNO DE ASSIS LIMA 13.793-6 2011/2012 15/01 a 13/02/2017 
053755/2016-94 MARCEL DOS SANTOS GEBARA 19.119-1 2014/2015 04/01 a 02/02/2017 
052401/2016-22 PATRÍCIO DE PAULA GOMES 19.207-4 2014/2015 05/12 a 03/01/2017 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE MARÇO DE 2017

057887/2016-95 ROBERTO HENRIQUE FABRÍCIO BUNES 26.272-2 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
052854/2016-59 JOSÉ FELIPE DANTAS SANTIAGO 26.153-0 2014/2015 02/12 a 31/12/2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a parir de 02 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 169/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 057124/2016-44, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor NEILSON CARLOS FERNANDES, matrícula nº. 07.737-2, GNS, Padrão 
A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2016/2017, no período de 09/01/2017 
a 07/02/2017.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 09 de janeiro de 2017. 

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 168/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 055390/2016-32.
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora DÉBORAH EVELYN DE MEDEIROS HORTÊNCIO, matrícula nº. 160.530-
1, Secretária Executiva, Padrão A, Nível I, lotada na Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, 
referente ao exercício 2015/2016, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de janeiro de 2017. 

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 166/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
050077/2016-16 NEUZA PEREIRA DA ROCHA 08.912-5 2015/2016 09/01 a 08/02/2017 
053634/2016-42 JARBAS CAVALCANTI DE OLIVEIRA 08.653-3 2003/2004 01/12 a 30/12/2016 
052862/2016-03 SUZANA FREIRE DA CUNHA 41.053-5 2008/2009 12/12 a 10/01/2017 
049230/2016-54 MARCELO BARRETO CHINA 05.094-6 1984/1985 07/11 a 06/12/2016 
058098/2016-71 TERTULIANO CABRAL PINHEIRO 08.166-3 2015/2016 01/02 a 31/03/2017(1º e 2º períodos) 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 07 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 164/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 50528/2016-15,



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO WELLINGTON PONTES ROCHA 34.305-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
GEANE DANTAS DA SILVA 10.194-0 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
GEIZE MORAIS FURTADO 12.918-6 2014/2015 01.12 à 30.12.2016 
GERSON MARINHO DE OLIVEIRA 34.671-3 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
GILMARA CARVALHO DA ROCHA 34.543-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
GUSTAVO FERNANDES COSME DE LIMA 72.085-8 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
HELIO ROCHA DA SILVA 09.982-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
HUDSON DA SILVA 34.308-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
HUDSON HERICK XAVIER DE LIMA 72.050-5 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
HUDSON LUIZ LOPES DE ALMEIDA 72.049-2 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
ILZA CARLA ALVES DA SILVA 34.882-1 2012/2013 01.12 à 30.12.2016 
IONE ALVES CÂMARA 34.607-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
IRACIARA SILVA PEREIRA 35.298-5 2013/2014 01.12 à 30.12.2016 
IVONETE GOMES DA SILVA 35.223-3 2014/2015 01.12 à 30.12.2016 
ISABELLE RIBEIRO BARBOSA 36.756-7 2013/2014 01.12 à 30.12.2016 
JACQUES BARBOSA DE OLIVEIRA 45.873-2 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
JACQUES FIUZA CAMPOS 47.938-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
JANAINA PATRICIA OLIVEIRA SANTOS 34.315-3 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
JANISCLEIDE RODRIGUES SILVA 46.987-4 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
JANSEN DE SOUZA BARBOSA 22.407-3 2014/2015 01.12 à 30.12.2016
JERONIMO ROCHA NETO 47.458-4 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
JOÃO BATISTA DE SOUZA 08.962-1 2014/2015 01.12 à 30.12.2016 
JOÃO FRANCISCO SOBRINHO 22.720-0 2014/2015 01.12 à 30.12.2016 
JOÃO MARIA SIQUEIRA DA COSTA 46.131-8 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
JOÃO MARIA BARROCA 34.319-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
JOÃO MARIA TAVARES SOARES 41.982-6 2014/2015 01.12 à 30.12.2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 163/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 50528/2016-15,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EDUARDO LUÍS DE FARIAS SILVEIRA 12.491-5 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
ELIEDNA PRISCILLA DA SILVA N. MOURA 35.203-9 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
ELIELSON JACINTO DE SOUZA 72.056-5 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
ELIONARDO COSTA DE ARAÚJO 34.918-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
ELIZANGELA ESTEVAM MARTINS 34.289-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
ELVIRA MARANHÃO DE FREITAS 04.425-3 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
EMANOEL DA SILVA LIMA 72.080-7 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
EMANOEL NAZARENO DOS SANTOS COSTA 34.292-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
EMYKARLLA SILVA DE BESSA ANTUNES 34.840-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
ERINALDO NUNES DE SOUZA 34.612-8 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE MARÇO DE 2017

EVALDO BERNARDO DA SILVA 34.497-4 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
EVANIA FERREIRA DE FREITAS 46.094-0 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
FELIPE JOSÉ SANTANA DE SALES 47.489-4 2012/2013 01.12 à 30.12.2017 
FELIPE OLIVEIRA RODRIGUES 72.067-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
FRANCILANGE SANTIAGO DE MELO CRUZ 35.673-5 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
FRANCIMARIO BRUNO DA SILVA BEZERRA 34.490-7 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
FRANCENEIDE DE OLIVEIRA SOUZA 34.297-1 2014/2015 01.12 à 30.12.2017 
FRANCISCA DAS CHAGAS TEODÓSIO DE SOUSA 34.298-0 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
FRANCISCA DE ASSIS NUNES SILVA 34.299-8 2012/2013 01.12 à 30.12.2017 
FRANCISCA DE FÁTIMA SILVA GOMES 09.633-4 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
FRANCISCA FRANCIMAR DE OLIVEIRA SILVA 35.294-2 2014/2015 01.12 à 30.12.2017 
FRANCISCA FRANCINETE SILVA DE ARAÚJO 14.804-1 2014/2015 01.12 à 30.12.2017
FRANCISCO ARCANJO DA SILVA 34.300-5 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 
FRANCISCO JOSÉ ASSIS MEIRA LIMA 47.431-2 2014/2015 01.12 à 30.12.2017 
FRANCISCO JOSÉ MACEDO BARROS 34.591-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2017
FRANCISCO PEREIRA DA ROCHA JÚNIOR 34.602-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2017 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 160/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº50528/2016-15,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADAILDE FERREIRA DE ALENCAR 34.259-9 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
ADAITON PESSOA DA SILVA 34.260-2 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ADALBERTO ELIAS SOUZA DO N. MARTILIANO 72.067-2 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ADELMA ANDREA DOS SANTOS 32.179-6 2014/2015 01.12 à 30.12.2016 
ADERBAL VARELA DE FÉ 34.261-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
ADRIANA FERREIRA DA SILVA DUARTE 34.262-9 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
ALBANITA BEZERRA RAMALHO 26.088-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
ALCINEIDE MARQUES ALVES 35.340-0 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ALEXANDRE WAGNER G. DA COSTA 72.086-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
AMANDA KALLINA MACÊDO BRITO 72.078-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
AMANDA RAQUEL DA SILVA 72.064-3 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ANA CLARLA DE LIMA TERRA ALVES 11.892-3 2014/2015 01.12 à 30.12.2016
ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 34.266-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ANA IRES MEDEIROS DA SILVA 34.267-0 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ANA KARINA DA CRUZ MACHADO 35.346-9 2013/2014 01.12 à 30.12.2016 
ANA OLÍMPIA DANTAS DE SOUZA SILVA 34.269-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ÂNGELA DAS NEVES ALVES DA SILVA 08.663-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
ANÍSIA MARIA DA SILVA MONTEIRO 47.441-0 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 156/2017-GS/SEMAD, DE 16 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 6423/2016-11
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 677/2016-GS/SEMAD, de 11 de abril de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de abril de 2016, referente ao a implantação e atualização do adicional de tempo de serviço da servidora JONARA CRYS 
ABREU RAMOS, matrícula nº. 40.352-1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
	 ONDE SE LÊ: 20%
	 LEIA-SE: 10%
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 152/2017-GS/SEMAD, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 48486/2016-44,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SEBASTIANA MARTA ALVES 35.519-4 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
SEBASTIÃO DO NASCIMENTO 05.155-1 2015/2016 03.10 à 01.11.2016
SENEI DA ROCHA HENRIQUE 48.014-2 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
SILVANA NÓBREGA CORREIA GONÇALVES 34.525-3 2015/2016 03.10 à 01.11.2016
SÍLVIA MARIA SANTIAGO DO NASCIMENTO 46.886-0 2015/2016 03.10 à 01.11.2016
SINARA MUNIK IMPERIANO DA COSTA 60.502-6 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
SORAYA QUEIROZ DE SOUZA 35.232-2 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
THAYRONE MEDEIROS DE SOUZA 72.078-4 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
VICTOR CEZAR DE CARVALHO 47.079-1 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
ZULEIDE MARIA DE ARAÚJO GALDINO 19.785-8 2013/2014 03.10 à 01.11.2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de agosto de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 149/2017-GS/SEMAD, DE 16 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 48486/2016-44,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
KATIENE SOARES LEITE 35.181-4 2015/2016 04.10 à 02.11.2016 
KELVIN VINICIUS SANTOS SIQUEIRA 72.064-6 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
LEILA CARLOS DE ALMEIDA FREITAS 10.212-1 2015/2016 04.10 à 02.11.2016 
LEILA CRISTINA DE PAIVA MELO RIBEIRO 35.198-9 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
LHANA LORENA DE MELO ATANÁSIO 46.718-9 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
LILIANA FERNANDES PEREIRA DE BRITO 35.259-4 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
LUCIANO BELO DA SILVA 34.891-1 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
LUZINEIDE JANUÁRIO DE GÓIS ALVES 32.156-7 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
MAGNO ALVES PEREIRA 46.949-1 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
MANOEL HORTÊNCIO DANTAS DE SOUZA 35.312-4 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
MARIA CÉLIA DA CRUZ MACHADO 11.976-8 2014/2015 04.10 à 02.11.2016 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE MARÇO DE 2017

MARIA DE LOURDES ARCANJO 09.906-6 2015/2016 01.10 à 30.10.2016 
MARIA DO CARMO DOS REIS CÂMARA 35.280-2 2015/2016 01.10 à 30.10.2016 
MARIA ELIETE DA COSTA 10.270-9 2014/2015 04.10 à 02.11.2016 
MARIA JOSÉ MEDEIROS PONTES 19.936-2 2015/2016 04.10 à 02.11.2016 
MARLUCE RIBEIRO DA SILVA 35.252-7 2014/2015 03.10 à 01.11.2016
MICHEL VARELA DOS SANTOS 72.063-9 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
PATRICIA PACHECO DA SILVA 35.506-2 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
PAULO MONTEIROS PONTES NETO 72.049-4 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
PAULO ROBERTO C. PESSOA 10.087-1 2015/2016 06.10 à 04.11.2016
RAFAEL GUSTAVO F. BATISTA 72.048-9 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
RITA CÂNDITO DE SANTANA 10.200-8 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
ROGÉRIA ROCHA CAVALCANTE 45.865-1 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
ROSE KELLY MAURÍCIO F. DE SOUZA 47.995-1 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
ROSILENE DO NASCIMENTO B. TEXEIRA 35.321-3 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
ROSIMERE ALVES BEZERRA 46.947-5 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
SARAH MAYARA DE MEDEIROS 72.064-5 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 148/2017-GS/SEMAD, DE 16 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 48486/2016-44,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
DJELSON BARBOSA DE ARAÚJO 22.404-9 2015/2016 03.10 à 01.11.2016
DULCIMERE FREITAS DE OLIVEIRA 35.264-1 2015/2016 04.10 à 02.11.2016 
EDSON BEZERRA MENDONÇA 34.623-3 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
EDSON LEAL CAMPOS 46.890-8 2015/2016 03.10 à 01.11.2016
ELEONORA LOURDES DA SILVA BARROS 35.386-8 2015/2016 04.10 à 02.11.2016 
ELIONE FREIRE CÂMARA 19.574-0 2013/2014 03.10 à 01.11.2016 
ELMA SOARES DE LIMA 34.290-4 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
FABIANA GOMES DA SILVA 32.357-8 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
FÁBIO PEREIRA DE MORAIS 72.051-9 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
FRANCISCA FREITAS DE ARAÚJO 12.176-2 2015/2016 03.10 à 01.11.2016
FRANCISCA MARY R. SILVA DA CUNHA 35.569-1 2014/2015 04.10 à 02.11.2016 
GERSON DE SOUZA SILVA 72.051-6 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
GILMAR MELO DE ALMEIDA 34.306-4 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
HERIVELTON BRENO SILVA BEZERRA 72.057-5 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
HUNDSON DE ARAÚJO REVOREDO 20.047-6 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
IARAJANE RODRIGUES DE SANTANA 34.491-5 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
ISABEL CRISTINA DA FONSECA CORDEIRO 46.933-5 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
IVANILDO GOMES DA COSTA 34.542-3 2015/2016 03.10 à 01.11.2016 
JALDIR DA SILVA CORTEZ 06.954-0 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
JORGE MENDES DE LIMA 44.246-1 2014/2015 04.10 à 02.11.2016 
JOSÉ ERICSON MARTINS 35.333-7 2015/2016 04.10 à 02.11.2016
JOSÉ ESTEVAM DA SILVA 35.177-6 2015/2016 04.10 à 02.11.2016 
JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 34.396-0 2013/2014 03.10 à 01.11.2016 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

JOSÉ JUSILMAR SILVA 03.970-5 2015/2016 04.10 à 02.11.2016 
JOSÉ MARIA BORGES DE ARAÚJO 13.869-0 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 
JURACI ALVES DE LIMA 14.246-8 2014/2015 03.10 à 01.11.2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de agosto de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 135/2017-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 050528/2016-15,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ROBSON EDUARDO LIMA DE MELO 01.543-1 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
SANDRO SOARES ALBUQUERQUE 34.629-2 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
SANTANA GONÇALES DOS SANTOS 35.041-9 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
SELMA RODRIGUES DA SILVA 34.403-6 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
SILVANA MENDONÇA VAZ SALHA 09.879-5 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
SIMONE PIRES CAVALCANTE 47.086-4 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
SONIA MARIA DA SILVA DANTAS 34.383-8 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
TANIA AZEVEDO CABRAL 12.922-4 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
THAYAMARA DA SILVA CIPRIANO SILVEIRA 47.455-0 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
THIAGO ARRUDA DIAS 72.054-3 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
THIAGO PEREIRA BATISTA DA MATTA 72.053-0 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
URSULA PRISCILLA DA SILVA TORRES 32.133-8 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
VALDERI BARBOSA VIEIRA 22.662-9 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
VANEIDE QUEIROZ DE SOUSA 10.373-0 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
VERA REGINA DE COL ANTONIAZZI 44.267-4 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
VERÔNICA CRISTINA RAFAEL DA SILVA 34.385-4 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
WESCLEN SILVA DE LIMA 72.087-3 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
WILLAME VASCO 34.470-2 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 133/2017-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 050528/2016-15, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIA MARIA DE MEDEIROS BROWN 34.341-2 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
LUCIANA VIEIRA DE SOUZA 34.619-5 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
LUCINEIDE PEREIRA DA SILVA 34.464-8 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
LUCIO PEREIRA DA SILVA 22.660-2 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
LUIZ DEODORO FELIX 34.841-4 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
LUZANIRA DO NASCIMENTO SANTOS 35.444-9 2013/2014 01/12 a 30/12/2016 
LUZINETE FERREIRA DE SOUZA 35.265-9 2013/2014 01/12 a 30/12/2016 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE MARÇO DE 2017

MAGNUS FERREIRA DO NASCIMENTO 35.170-9 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
MANOEL PASCOAL MONTEIRO 30.295-3 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARA RUTH GURGEL DA SILVA 60.266-3 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE OLIVEIRA 12.931-3 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DA CONCEIÇÃO NEPOMUCENO 35.153-9 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DAS DORES SILVA DE SOUZA 34.350-1 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA 34.351-0 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE ARAÚJO 34.352-8 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DE FÁTIMA BATISTA 34.353-6 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DO CARMO ROCHA 09.752-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA DO SOCORRO LINHARES LUNGUINHO 11.458-8 2013/2014 01/12 a 30/12/2016 
MARIA EDINALVA DE MELO SILVA 14.342-1 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA ELIZABETE DA SILVA 34.358-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA GORETH RODRIGUES DA S NOGUEIRA 34.387-13 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA GORETTI DA SILVA MENEZES PEREIRA 35.233-1 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA JANICLEIDE SILVA DOS SANTOS 34.548-2 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA JEANE ARAÚJO 35.484-8 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA JOSÉ DA SILVA 34.360-9 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA JOSÉ FRANKLIM DE MIRANDA 34.361-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
MARIA LÚCIA FERNANDES DE CARVALHO 48.119-0 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2016. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 132/2017-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 050528/2016-15, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MORAIS JÚNIOR 34.320-0 2015/2016 01/12 a 30/12/2016 
JOÃO SILVESTRE DE ARAÚJO JÚNIOR 34.321-8 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOÃO VICENTE FERREIRA 47.160-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOAQUIM MARQUES DE CASTRO SIQUEIRA 35.826-6 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
JOSÉ BARBOSA DA SILVA FILHO 22.422-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOSÉ MOACIR DIAS 34.324-2 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOSÉ RAMOS DE SOUZA 34.326-9 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOSÉ RICARDO DA SILVA 34.327-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOSÉ WILSON DA SILVA 13.711-1 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOSEFA NASCIMENTO DA SILVA 35.256-0 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
JUSILAYNE GOMES DOS SANTOS 46.105-9 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JOSINEIDE FERREIRA DA SILVA 34.954-2 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
JOZEBE DE CARVALHO OLIVEIRA 60.042-3 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
JOZIANNE DE SOUZA LIMA FELIX 35.276-4 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
JULENE ARAÚJO VARELA DA ROCHA 35.429-5 2013/2014 01/12 a 30/12/2016
JULIANA IZABELE DE ARAÚJO 72.051-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JÚLIO CÉSAR DO NASCIMENTO LIMA 72.079-6 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
JÚLIO CESARES DE CALDAS MOURA 42.039-5 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
KENNEDY AUGUSTO NEVES FERNANDES 72.088-6 2015/2016 01/12 a 30/12/2016



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

KLECIUS ANTÔNIO DOS SANTOS RAMOS 34.334-0 2014/2015 01/12 a 30/12/2016
LAMARCK KIMBERLY GUMAIA 36.834-2 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
LARA THIANNE DE PAULA GOMES 42.111-1 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
LÊDA PINHEIRO DE SOUZA 72.086-7 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
LETICIA SILVA DE FARIAS 46.418-0 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
LIDIENE SOUZA DA SILVA 46.085-1 2015/2016 01/12 a 30/12/2016
LIDINALVA BARBOSA DE BARROS 47.087-2 2013/2014 01/12 a 30/12/2016
LIRIAN ALVES DE OLIVEIRA SANTOS 35.573-9 2015/2016 01/12 a 30/12/2016

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 131/2017-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 48486/2016-44,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA KARLA DO NASCIMENTO PEREIRA 46.086-9 2015/2016 01/10 à 30/10/2016
AGNALDO SILVA DE FRANÇA 60.093-8 2013/2014 03/10 à 01/11/2016 
ALAN FLÁVIO SILVA DA COSTA 35.228-4 2015/2016 04/10 à 02/11/2016 
ALCIMAR QUEIROZ DOS SANTOS 00.180-5 2015/2016 01/10 à 30/10/2016
ALCLEA COSTA DE OLIVEIRA 20.975-9 2015/2016 01/10 à 30/10/2016 
ALESSANDRA BRITO DA SILVA CRAMAGNANI 32.561-9 2015/2016 01/10 à 30/10/2016 
ALINE DE MELLO PESSOA SOUSA 48.598-5 2014/2015 03/10 à 01/11/2016 
ANA CLARA OLIVEIRA DA SILVA 72.086-2 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
ANA VERÔNICA DANTAS DE CARVALHO 40.917-1 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
ANISIO DE ARAÚJO COSTA 34.541-5 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
BRUNA HALLINE ARRUDA MENEZES DAMASCENO 60.055-5 2014/2015 03/10 à 01/11/2016 
CAIO HENRIQUE DANTAS AMORIM 72.055-3 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
CAMILA EMANUELA VIANA DE CASTRO 47.433-9 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
CARLOS WAGNER DE ARAÚJO 45.868-6 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
CRISTIANE DANTAS DE PAIVA 35.675-1 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
DANIELLE KARINE DA SILVA LIMA 72.049-6 2015/2016 03/10 à 01/11/2016 
DIACUY OLIVEIRA FREITAS 20.035-2 2014/2015 04/10 à 02/11/2016 
DIOGENES AZEVEDO DE OLIVEIRA 35.375-2 2014/2015 03/10 à 01/11/2016 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 123/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 22779/2016-00, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ELIONE MARIA CARNEIRO DA CUNHA TORQUATO, matrícula nº. 04.835-
6, GASG, Padrão B, Nível IV, lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2008/2009, período de 01 
a 30 de dezembro de 2016. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2016.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº. 081/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 055110/2016-96, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS, matrícula nº. 46.614-0, GNS, Padrão A, 
Nível I, lotada na Controladoria-Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2015/2016, no período de 09/01 a 08/02/2017.  
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 09 de Janeiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 233/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE MARÇO DE 2017
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 008725/2017-12,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ DELFINO DA SILVA, matrícula nº. 06.690-7, GASG, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2016/2017, no período de 24.03 à 22.04.2017. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 24 de março de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 225/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE MARÇO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000407/2017-03 EULÍCIO FARIAS DE LACERDA JÚNIOR 05.650-2 2016/2017 09/01 a 07/02/2017 - 1º período 
000318/2017-59 JOÃO MARIA DA SILVA 06.124-7 2016/2017 06/02 a 08/03/2017 
000318/2017/59 RAIMUNDO BATISTA DA SILVA 06.094-1 2016/2017 06/02 a 08/03/2017 
008103/2017-86 VALÉRIA MARIA GALVÃO CAVALCANTE 01.638-1 2016/2017 05/04 a 04/05/2017 
009688/2017-51 IZABEL CRISTINA C. VILELA 07.533-7 2016/2017 13.04 à 12.05.2017 
009342/2017-53 GEIR DE ALBUQUERQUE LIMA 06.194-8 2016/2017 03/04 a 02/05/2017 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 09 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário Localidade Classe Quant. Diárias Valor Unitário Valor ADA Valor Total

Matrícula Nome

6/2/17 7/2017 32.419-1 Sírlia Fernandes de Lira Brasília-DF II 2  1/2 R$ 500,00 R$ 200,00
     

R$ 1.450,00

TOTAL.................................................................................................................................................                    R$ 1.450,00
Justina Iva de Araújo Silva

Secretária Municipal de Educação 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 461 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 19 a 24 DE MARÇO DE 2017.
Beneficiário

Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$
19/03/2017 015/2017-STTU/GS 43.152-4 JOSEMAR TAVARES CÂMARA jÚNIOR FOZ DO IGUAÇU/PR V 06 220,00 200,00 1.520,00
19/03/2017 015/2017-STTU/GS 43.122-2 LEONARDO DA SILVEIRA LUCENA FOZ DO IGUAÇU/PR V 06 220,00 200,00 1.520,00
Valor total :R$................................................................................................................................................................................................................................. 3.040,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 21 À 24 DE MARÇO DE 2017.
Beneficiário

Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$
13/03/2017 013/2017-STTU/GS 60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO São Paulo/SP II 04 400,00 200,00 1.800,00
Valor total : R$............................................................................................................................................................................................................... 1.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA nº 09/2017/GS-SECULT, 22 DE MARÇO DE 2017.
	 A Chefia de Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura - Secult, no uso de suas atribuições legais
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder ao Sr. Josenilton Tavares, Diretor de Políticas Culturais da Secretaria Municipal de Cultura - Secult, 04 e 
½ (quatro diárias e meia), com valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), a diária, perfazendo o valor de R$ 1.350,00 (hum 
mil trezentos e cinquenta reais), referente à viagem realizada à Cidade do Rio de Janeiro no período de 06 a 09 de novembro do 
corrente ano, para participar Curso de Gestor Público Inovador, promovido pela Anprotec em parceria com o SEBRAE, com o apoio 
da PUC – Rio.  
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

MAYARA NICOLLE OLIVEIRA NEVES
Chefe de Gabinete - Secult

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 08.03 a 10.03.2017

Data da Portaria Nº da Portaria Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

13.03.2017 007 100517-7 Zélia Aparecida Rodrigues de Albuquerque Cabral Florianópolis - SC IV 03 250,00 200,00 950,00
13.03.2017 007 161.765-2 Luciana Soares Adorno Florianópolis - SC V 03 220,00 200,00 860,00

TOTAL GERAL 1.810,00

INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PORTARIA Nº 11/2017 - INSTITUTO PROCON NATAL- Natal-RN, 13 de fevereiro de 2017.
	 A Diretora Geral do Instituto PROCON NATAL, no usos de suas atribuições legais:
	 RESOLVE:
	 Conceder ao funcionário abaixo relacionado, com sua respectiva matrícula, 1,5 (uma e meia) diária no valor abaixo:
	 - JOÃO CARVALHO FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO - Matrícula 72.409-3 - R$ 400,00 cada

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Diretora Geral do PROCON NATAL


